COORDENADORIA DE GESTÃO DE VAGAS E CONCURSOS

Edital nº 243/2020/COORDENADORIA DE GESTÃO DE VAGAS E CONCURSOS

São Paulo, 02 de julho de 2020.

EDITAL Nº 243/2020 DE 02 DE JULHO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março

de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a relação de concursos públicos da carreira de magistério superior cujo prazo
de validade foi suspenso com base no Decreto Legislat ivo 6, de 20 de março de 2020.

As prorrogações de validade dos concursos públicos listados serão publicados no Diário Oficial
da União após cessação do estado de calamidade pública.

CONCURSOS PÚBLICOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

Nº Processo Campus Área/Subárea Edital de
Abertura

Data de
publicação do
Edital de
Abertura no
D.O.U.

Edital de
Homologação

Data de publicação
do Edital de
Homologação no
D.O.U.

Edital
Prorrogação de
validade

Data da publicação do
Edital de Prorrogação de
validade no D.O.U.

23089.010211/2017-80 Baixada
Sant ista

Engenharia / Engenharia de
Petróleo 346/2017 29/08/2017 508/2018 28/11/2018 584/2019 16/10/2019

23089.010010/2018-63 Baixada
Sant ista Engenharia / Energia 270/2018 18/06/2018 327/2019 14/05/2019 80/2020 16/04/2020

23089.010085/2019-25 Baixada
Sant ista

Terapia Ocupacional /
Terapia Ocupacional,
Recursos Terapêut icos
Ocupacionais, Abordagens
Grupais e Trabalho em Saúde

348/2019 22/05/2019 575/2019 22/10/2019

23089.010088/2019-69 Baixada
Sant ista

Trabalho em saúde / Saúde
Colet iva 311/2019 09/05/2019 551/2019 17/09/2019

23089.020382/2016-36 Diadema Ciências Ambientais/Gestão
Ambiental 598/2016 25/08/2016 216/2018 15/05/2018 256/2019 05/04/2019

23089.020701/2017-94 Diadema

Ensino de Física / Física
Geral, Prát icas de Ensino,
Estágio Supervisionado e
Laboratório

007/2018 12/01/2018 217/2018 15/05/2018 257/2019 05/04/2019

23089.020702/2017-39 Diadema Zoologia / Tetrapoda 050/2018 22/02/2018 264/2018 13/06/2018 322/2019 13/05/2019

23089.020133/2018-11 Diadema
Engenharia Química /
Síntese e Simulação de
Processos Químicos

168/2018 17/04/2018 274/2018 18/06/2018 325/2019 13/05/2019

23089.020148/2018-71 Diadema Microbiologia / Bacteriologia 222/2018 15/05/2018 510/2018 28/11/2018 583/2019 16/10/2019
23089.020257/2018-98 Diadema Ensino / Ensino de Química 395/2018 12/11/2018 333/19 14/05/2019 82/2020 16/04/2020
23089.020543/2018-53 Diadema Bioquímica / Básica e Clínica 559/2018 11/12/2018 628/2019 22/11/2019

23089.020176/2019-79 Diadema Ciências Biológicas /
Morfologia e Fisiologia 376/2019 04/06/2019 555/2019 17/09/2019

23089.020209/2019-81 Diadema Genét ica / Genét ica Evolut iva 421/2019 28/06/2019 697/2019 18/12/2019
23089.015487/2017-54 Guarulhos Filosofia / Ant iga 472/2017 08/11/2017 218/2018 22/05/2018 255/2019 03/04/2019

23089.030045/2018-19 Osasco

Ciências Contábeis /
Contabilidade Financeira /
Métodos Quant itat ivos
Aplicados à Contabilidade

166/2018 17/04/2018 301/2018 04/07/2018 411/2019 26/06/2019

23089.030236/2018-81 Osasco Administração / Gestão de
Negócios e Processos 684/2018 26/12/2018 475/2019 30/07/2019

23089.030234/2018-91 Osasco
Ciências Contábeis / Métodos
Quant itat ivos aplicados ao
Mercado Financeiro

680/2018 26/12/2018 476/2019 30/07/2019

23089.030225/2018-09 Osasco Administração /
Administração de Market ing 694/2018 26/12/2018 428/2019 05/07/2019

23089.030049/2019-88 Osasco Administração / Gestão de
Operações e Serviços 388/2019 11/06/2019 695/2019 18/12/2019

23089.001891/2018-21
São José
dos
Campos

Engenharia Elétrica / Circuitos
Eletrônicos e Controles de
Processo  Eletrônicos,
Retroalimentação

528/2018 05/12/2018 578/2019 22/10/2019

23089.035474/2017-00 São Paulo
Saúde Colet ica/ Ciências
Sociais e Humanas em
Saúde

280/2017 14/07/2017 178/2018 24/04/2018 218/2019 13/03/2019

23089.035036/2017-33 São Paulo Medicina / Geriatria 451/2017 01/11/2017 176/2018 24/04/2018 217/2019 13/03/2019

23089.035639/2017-35 São Paulo Medicina / Gastroenterologia
Cirúrgica / Cirurgia Hepát ica 508/2017 21/11/2017 273/2018 18/06/2018 342/2019 17/05/2019

23089.035867/2017-13 São Paulo
Medicina Obstetrícia /
Obstetrícia patológica e
Tocurgia

443/2017 27/10/2017 213/2018 22/05/2018 259/2019 05/04/2019

23089.035897/2017-11 São Paulo Medicina - Medicina de
Urgências 449/2017 03/11/2017 256/2018 07/06/2018 319/2019 13/05/2019

23089.036457/2017-81 São Paulo Medicina III  / Ginecologia -
Oncologia Pélvica 184/2018 23/04/2018 297/18 04/07/2018 406/2019 19/06/2019

23089.035120/2018-38 São Paulo Ciências da Saúde / Ciências 146/2018 05/04/2018 300/2018 04/07/2018 405/2019 19/06/2019

Boletim de Serviço  Eletrônico em 20/07/2020

Edital 243 (0357288)         SEI 23089.103130/2020-28 / pg. 1

23089.035120/2018-38 São Paulo da Educação 146/2018 05/04/2018 300/2018 04/07/2018 405/2019 19/06/2019

23089.036049/2017-20 São Paulo Oncologia Clínica e
Experimental 485/2017 17/11/2017 281/2019 17/04/2019 64/2020 10/03/2020

23089.035503/2018-14 São Paulo Medicina / Clínica Médica 349/2018 18/10/2018 518/2019 22/08/2019
23089.035505/2018-03 São Paulo Medicina / Reumatologia 367/2018 24/10/2018 332/19 14/05/2019 81/2020 16/04/2020
23089.035502/2018-61 São Paulo Medicina / Nefrologia 139/2019 31/01/2019 625/2019 22/11/2019
23089.035876/2018-87 são paulo Ortopedia e Traumatologia 398/2018 22/11/2018 582/2019 22/10/2019

23089.035953/2018-07 São paulo Ciências Biológicas /
Microbiologia / Virologia 511/2018 27/11/2018 623/2019 22/11/2019

23089.035952/2018-54 São paulo Cirurgia Vascular e
Endovascular 354/2018 18/10/2018 278/2019 17/04/2019 63/2020 10/03/2020

23089.036070/2018-14 São paulo Ciências Biológicas / Fisiologia
/ Neurofisiologia 518/2018 03/12/2018 431/2019 05/07/2019

23089.035506/2018-40 São Paulo Saúde Colet iva -
Epidemiologia 358/2018 24/10/2018 437/2019 05/07/2019

23089.036140/2018-26 São Paulo Biofísica 653/2018 11/12/2018 481/2019 30/07/2019

23089.036149/2018-37 São Paulo Otorrinolaringologia / Otologia
- Otoneurologia 675/2018 27/12/2018 436/2019 05/07/2019

23089.036147/2018-48 São Paulo Ciências da Saúde /
Audiologia 664/2018 14/12/2018 579/2019 22/10/2019

23089.036151/2018-14 São Paulo Enfermagem / Saúde Colet iva 673/2018 26/12/2018 432/2019 05/07/2019

23089.036190/2018-11 São paulo Ciências da Saúde /
Motricidade Orofacial 701/2018 26/12/2018 624/2019 22/11/2019

23089.036183/2018-10 São paulo Enfermagem / Enfermagem
em Saúde Mental 283/2019 15/04/2019 517/2019 22/08/2019

23089.036191/2018-58 São paulo Ciências da Saúde /
Educação Especial 705/2018 26/12/2018 580/2019 22/10/2019

23089.036172/2018-21 São paulo
Enfermagem/ Administração
em Serviços de Saúde e
Enfermagem

106/2019 14/01/2019 482/2019 30/07/2019

23089.036193/2018-47 São paulo Odontologia / Odontologia
Hospitalar 103/2019 14/01/2019 397/2019 18/06/2019 136/2020 12/05/2020

ELAINE DAMASCENO
PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS

Documento assinado eletronicamente por Elaine Damasceno, Pró-Reit or(a) de Gest ão com
Pessoas, em 02/07/2020, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida clicando aqui, ou pelo endereço:
"https://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0" informando o código verificador
0357288  e o código CRC BD7E6114.

Rua Sena Madureira 1500 Térreo - Bairro Vila Clementino - São Paulo - SP CEP 04021-001 -
http://www.unifesp.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23089.103130/2020-28 SEI nº 0357288

Edital 243 (0357288)         SEI 23089.103130/2020-28 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 243 (0357288)